
 

 

RESOLUCIÓN DEL PRESIDENTE DEL INSTITUTO ARAGONÉS DE GESTIÓN AMBIENTAL 

POR LA QUE SE APRUEBA EL PLAN ANUAL DE CONTRATACIÓN DEL INSTITUTO 

ARAGONÉS DE GESTIÓN AMBIENTAL PARA EL EJERCICIO 2025. 

La Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental regula al 

Instituto Aragonés de Gestión Ambiental como una entidad de derecho público con personalidad 

jurídica propia, dependiente de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, que se 

adscribe al departamento competente en materia de medio ambiente, y tiene por objetivo general 

mejorar la calidad de la prestación de los servicios públicos de la Administración ambiental. El 

artículo 13 de dicha Ley dispone que los contratos que realice el Instituto Aragonés de Gestión 

Ambiental se regirán por la normativa sobre contratos del sector público. 

El artículo 28.4. de la Ley 9/2017, de 8 de noviembre, de Contratos del Sector Público, 

establece que “las entidades del sector público programarán la actividad de contratación pública, 

que desarrollarán en un ejercicio presupuestario o periodos plurianuales, y darán a conocer su 

plan de contratación anticipadamente mediante un anuncio de información previa, previsto en el 

artículo 134 que al menos recoja aquellos contratos que quedarán sujetos a una regulación 

armonizada”. 

Por su parte, la Ley 8/2015, de 25 de marzo, de Transparencia de la Actividad Pública y 

Participación Ciudadana de Aragón establece, en su artículo 14, que las Administraciones Públicas 

aragonesas publicarán los planes y programas anuales y plurianuales en que basen su actividad 

y, en todo caso, los que vienen exigidos por la normativa sectorial en el plazo máximo de un mes 

desde su aprobación y durante toda su vigencia. 

El artículo 8 de la Ley 11/2023, de 30 de marzo, de uso estratégico de la contratación pública 

de la Comunidad Autónoma de Aragón, modificado por el Decreto-Ley 2/2023, de 22 de 

noviembre, dispone que cada departamento del Gobierno de Aragón y las entidades del sector 

público autonómico aprobarán un plan anual de contratación en el mes siguiente a la entrada en 

vigor de la ley de presupuestos del ejercicio correspondiente. 

Para cumplir con lo anteriormente expuesto, se ha elaborado el plan anual de contratación 

del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental que recoge las propuestas de contratos. 

Sin perjuicio de las obligaciones establecidas en el artículo 28 de la Ley 9/2017, de 8 de 

noviembre, de Contratos del Sector Público, el presente plan de contratación no tiene carácter 

vinculante, sino orientador de la actividad contractual del Instituto. Tampoco es un documento 

cerrado, sino una previsión que puede estar sujeta a modificaciones en función de las necesidades 

que puedan surgir a lo largo del año y a la disponibilidad presupuestaria del Instituto y, 

especialmente. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
n
u
e
l B

la
sc

o
 M

a
rq

u
e
s,

 P
re

si
d
e
n
te

, 
IN

S
T

IT
U

T
O

 A
R

A
G

O
N

É
S

 D
E

 G
E

S
T

IÓ
N

 A
M

B
IE

N
T

A
L
 e

l 2
8
/0

1
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
M

1
5
8
U

5
A

2
I1

1
8
0
X

F
IL

.



�

En consecuencia, en uso de las competencias atribuidas como órgano de contratación, de 

acuerdo con lo previsto en la Ley 10/2013, de 19 de diciembre, del Instituto Aragonés de Gestión 

Ambiental regula al Instituto Aragonés de Gestión Ambiental 

RESUELVO 

Primero. - Aprobar el Plan Anual de Contratación del Instituto Aragonés de Gestión 

Ambiental para el ejercicio 2025, que se incorpora como anexo (Anexo I-Previsión de contratos y 

Anexo II-Previsión de encargos a medios propios). 

Segundo. - Disponer su publicación en la Plataforma de Contratación del Sector Público y 

en el Portal de Transparencia del Gobierno de Aragón. 

 

Firmado electrónicamente 
 

Manuel Blasco Marqués 
Presidente del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental. 

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
n
u
e
l B

la
sc

o
 M

a
rq

u
e
s,

 P
re

si
d
e
n
te

, 
IN

S
T

IT
U

T
O

 A
R

A
G

O
N

É
S

 D
E

 G
E

S
T

IÓ
N

 A
M

B
IE

N
T

A
L
 e

l 2
8
/0

1
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
M

1
5
8
U

5
A

2
I1

1
8
0
X

F
IL

.



��������	�
�������
��� 
��������	
�����
� ���	����	��
������� 

� �	��������
���	�

���
�	���

�	�������	����

�	�

������
���


����
�
�
����

�	�
��	��
�����

��
��


�����
����

���	������	����
����

������������������


��������


����������

�������

��
���	��	���
���
����

����	�
�����

��
���	��	���
���
����

������
�����

������	��������

�	��
�������


��
	����	�����	�

������
�
����
�	�����

���������

	�����	��

�������

�	
���	��������

�	������
����	�

��
���
���

�	
���	���������	�

���
����	�	�	
�
���


������	�	�	
�
����


�	�����

�������

�	����������

�����
��
����
����������

�	����	�	�������
����� � �!"#"$%$"&' �����

��
���	��	�	������

	������������()(*�

�����	�
������

��
���	��	�	������

	������������()(+�

�����	�
������

��
���	�

������
�������

��,-,$$".'%/�

����������	
����
�������������	���������

���	�	�

����������	
����
�����

��������	������������	�	�

�
�

����������
��������������������������������������

����������	
����
�������������	��������������
������

�	���
��� �
���!"���������#	���$$�%&'()((�

�
�

��������
�����"���������#	�*�$$*()(+*&(,��

�	�	*()(-*)))% ��
������ �. �. %/,)/&0/&�1���������������������������� (%,//%0+&�1���������������������������� %/,)/&0/&�1�������������� 	���
��� �
�� �. ���2(- ���2(- ��
�������$���
���� �. �.

����������	
����
�������������	���������

���	�	�

����������	
����
�����

��������	������������	�	�

�
�

����������
��������������������������������������

����������	
����
�������������	������������#������

�	���
��� �
���!"���������#	���$$�%&'()((�

�
�

��������
�����"���������

#	�*�$$*()(+*&(,��	�	*()(-*)))( ��
������ �. �. -,-((0(3�1������������������������������ 4,3%/0(-�1������������������������������ -,-((0(3�1����������������� 	���
��� �
�� �. ���2(- ���2(- ��	�	�#����� �. �.

����������	
����
�������������	���������

���	�	�

����������	
����
�����

��������	������������	�	�

��
������������������������������������������������

	
����
�������������	������������5�
�����	���
���

 �
���!"���������#	���$$�%&'()((��
�

��������
����

�"���������#	�*�$$*()(+*&(���	�	*()(-*)))& ��
������ �. �. 4,-&&0-)�1������������������������������ 3,6)-0-+�1������������������������������ 4,-&&0-)�1����������������� 	���
��� �
�� �. ���2(- ���2(- ��	�	�5�
��� �. �.

����������	
����
�������������	���������

���	�	�

����������	
����
�����

��������	������������	�	�

��
����������������7�5����
8��������
�����	�������
������

������$���������	�����������	
�����7�!�����

�9�������	�����������7�:�������	�;�
����,��	 �

#	�*�$$*()(&*(%���	�	*()(-*)))+ ��
������ �. �� 4),)))0))�1���������������������������� 4),)))0))�1�������������� 	���
��� �
�� �. ���2(- <��2(4 ��	�	 �. �.

����������	
����
�������������	���������

���	�	�

����������	
����
�����

��������	������������	�	�

��������
�����!��
�=��!�
��
���������������������

	�������
������������$���������	�����������

	
����0�����.
���������	���������7�>���������!�����

�9�������	�;�
������	 ��"���,�#	���$$�&4'()((�

�
�

��������
��"���,�#	�*�$$*()(&*&4��

�	�	*()(-*)))- ��������
�� �. �. %,4-(0/6�1������������������������������ (,)))0))�1������������������������������ %,4-(0/6�1����������������� 	���
��� �
�� �. ���2(- ���2(- ��	�	 �. �.

����������	
����
�������������	���������

���	�	�

����������	
����
�����

��������	������������	�	�

�? ����5>.�@!�$	>A?>	�5!��	>	�B!#C$?:.��!��

!�5	$�.�!��@!��!>B�$�.0�$.��@!�5��.�	�:	�

	@ ����5>	$�D��@!�:	�$. ?��@	@�	?5D�. 	�@!�

	>	�D�0��?��.>�	��� .��	?5D�. .��E�!�5!��

@!:��!$5.>��FA:�$.�	@#!>�@.���!G�5!,�

#	�*�$$*()(&*(3���	�	*()(-*)))4 ��������
�� �. �� -,3/-0%(�1������������������������������ 3,)))0))�1������������������������������ -,3/-0%(�1����������������� 	���
��� �
�� �. ���2(- ���2(4 ��	�	 �. �.

����������	
����
�������������	���������

���	�	�

����������	
����
�����

��������	������������	�	�

��������
�����������H����������
�0����
����0����
��0�

A������7�5���
0�����@�������������@���
���������7�

.
���������	������������������
������	
�����7�

!������9�������	�;�
����0�	���
��� �
���!"���,��I�

#	�*�$$*()(&*(/��	�	*()(-*)))3 ��������
�� �. �� 4,(/%0))�1������������������������������ 3,4))0))�1������������������������������ 4,(/%0))�1����������������� 	���
��� �
�� �. ���2(- ���2(4 ��	�	 �. �.

����������	
����
�������������	���������

���	�	�

����������	
����
�����

��������	������������	�	�

$.�5>	5.�@!��!>B�$�.��@!�	�.E.�5J$��$.�E�

	@ ����5>	5�B.��	>	�:	�!:	A.>	$�D��@!�

��H.> !��>!:	$�.�	@.��$.��:	��!�5�D��@!:�

@. ���.��FA:�$.�H.>!�5	:�E��!$?	>�.�!��:	�

$. ?��@	@�	?5D�. 	�@!�	>	�D���	>	�!:�	K.�

()(-���	�	*()(-*)))6� ��
������ �. �. +6,+/)0))�1���������������������������� -6,/3)0/)�1���������������������������� +6,+/)0))�1�������������� 	���
������������������
�������� ���2(- ��
2(- ���2(- 	>!	�� �. �.

����������	
����
�������������	���������

���	�	�

����������	
����
�����

��������	������������	�	�

$.�5>	5.�@!��!>B�$�.��@!�	�.E.�5J$��$.�E�

	@ ����5>	5�B.��	>	�:	�!:	A.>	$�D��@!�

��H.> !��E�$	>5.�>LH�$	�>!:	$�.�	@	�$.��:	�

�!�5�D��@!�5!>>!�.��H.>!�5	:!���.�

$	5	:.�	@.��E�@!�$	 A�.�@!�?�.�H.>!�5	:�!��:	�

$. ?��@	@�	?5D�. 	�@!�	>	�D���	>	�!:�	K.�

()(-���	�	*()(-*))%)� ��
������ �. �. +6,-4)0))�1���������������������������� -6,64304)�1���������������������������� +6,-4)0))�1�������������� 	���
������������������
�������� ���2(- ��
2(- ���2(- 	>!	�� �. �.


�	��������	�
�������
����
����	���0��()(*

����������	
�	����
���������������	
������������������������������
�������

����
�����
������

��������
��������	
�	����
������������

��	
��	�
��������������������
����������

� !"#����

�$%�!���
��
!��!&'���
��#���������


F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
n
u
e
l B

la
sc

o
 M

a
rq

u
e
s,

 P
re

si
d
e
n
te

, 
IN

S
T

IT
U

T
O

 A
R

A
G

O
N

É
S

 D
E

 G
E

S
T

IÓ
N

 A
M

B
IE

N
T

A
L
 e

l 2
8
/0

1
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
M

1
5
8
U

5
A

2
I1

1
8
0
X

F
IL

.



��������	�
�������
���

��������

	
�����
�
���	����	��	�
���� 

� ��
��
�����
����

��
���	��	�

������
�
���������

	�
������

��
���	��	�

������
�
���������

��
������

�	
���	���������	�

���
����	�	�	
�
���


������	�

	�	
�
����


�	�����

�������

�	����������

��������
�����	��

�	����
��
��

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

	������� �� ��!��"	��#	$��	 �%��&!��#� !&�$�!���'�&!��!'��%��	$(�!��	"�!��"	�

 �$)��&	&�	)����$	�&!�	#	�%��!��$	�!#�	�&!�$���!'���*+	'��! )	#�	',�&)#	��!�

"�'�	-�'��.�/,��.�0����.�1���	�	2�.�/2...3� '�
4�5��� ��16.�1,11�7����������������������� ��16.�1,11�7����������������������� 8��9�/ ��59�1 	
����

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

!� 	#���&!�'!#*� ��'�	�"	�'� �!&	&�	#	���!'	�&!��!'��%��	�#�	$(�!��	",�'6"6)6�

�	#	�"	�#!&	  �%��&!���:�#$!'���#!:)!#;��!��"	��#	$��	 �%��&!��#� !&�$�!���'�&!�

�!'��%��	$(�!��	"�!��"	� �$)��&	&�	)����$	�&!�	#	�%����
�5��������������

����
������$���������
���<�(����4�
������,�&)#	��!�"�'�	-�'��.�/,��.�0����.�1�

��	�	2�.�/2..==� '�
4�5��� 1�>6>�/,���7����������������������� 1�>6>�/,���7����������������������� 8��9�/ ��59�1 	
�����

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

#!&	  �%��&!���:�#$!'���	������!�!#	"�	�"	��#	$��	 �%��&!��#� !&�$�!���'�&!�

�!'��%��	$(�!��	"�!��"	� �$)��&	&�	)����$	�&!�	#	�%��&)#	��!�!"�	-���.�/6�

�
�5������������������
���������
�?���
���4������<����������������������
����

��	�	2�.�/2..=�� '�
4�5��� =�36.11,1��7����������������������� =�36.11,1��7����������������������� 8��9�/ ��59�/ 	
������

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

#!&	  �%��&!���:�#$!'���	������!�!#	"�	�"	��#	$��	 �%��&!��#� !&�$�!���'�&!�

�!'��%��	$(�!��	"�!��"	� �$)��&	&�	)����$	�&!�	#	�%��&)#	��!�!"�	-���.�/6�

�
�5������������������
����������
�@�5�������������������
��������5��4�������������
������<�

4�
����
�����	�	2�.�/2..=�� '�
4�5��� =3�6=��,33�7����������������������� =3�6=��,33�7����������������������� 8��9�/ ��59�/ 	
������

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

#!&	  �%��&!���:�#$!'���	������!�!#	"�	�"	��#	$��	 �%��&!��#� !&�$�!���'�&!�

�!'��%��	$(�!��	"�!��"	� �$)��&	&�	)����$	�&!�	#	�%��&)#	��!�"�'�	-�'��.�/,�

�.�0����.�1A��
�5������������������
�������5��4�������5����8�5�������	�	2�.�/2..=�� '�
4�5��� ��06/=1,=��7����������������������� ��06/=1,=��7����������������������� 8��9�/ ��59�1 	
������

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

#!&	  �%��&!���:�#$!'���	������!�!#	"�	�"	��#	$��	 �%��&!��#� !&�$�!���'�&!�

�!'��%��	$(�!��	"�!��"	� �$)��&	&�	)����$	�&!�	#	�%��&)#	��!�"�'�	-�'��.�/,�

�.�0����.�1A��
�5������������������
�������������5������<��5��4�����������
�������������


�����������	
�������	�	2�.�/2..=/� '�
4�5��� //>613.,1=�7����������������������� //>613.,1=�7����������������������� 8��9�/ ��59�1 	
������

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

!� 	#���&!�'!#*� ��'�	�"	�!$�#!'	�'	#�	,��	#	�"	�#!&	  �%��&!���:�#$!'���	�����

�!�!#	"�	�"	��#	$��	 �%��&!��#� !&�$�!���'�&!��!'��%��	$(�!��	"�!��"	�

 �$)��&	&�	)����$	�&!�	#	�%��&)#	��!�!"�	-���.�/A��
�5������������������
������

����
�@�5�������������������
��������BC����5������������
�����	�	2�.�/2..=0� '�
4�5��� =�3601/,>��7����������������������� =�3601/,>��7����������������������� 8��9�/ ��59�/ 	
������

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

#!&	  �%��&!���:�#$!'���	������!�!#	"�	�"	��#	$��	 �%��&!��#� !&�$�!���'�&!�

�!'��%��	$(�!��	"�!��"	� �$)��&	&�	)����$	�&!�	#	�%��&)#	��!�!"�	-���.�/A�

�
�5������������������
�����������4�
�����,����
�?���
���4�����,�������
?�,��������<�4?���

C�5��
���,�5�@��<�C��5�,�
��������<��5��4�������5����8�5�������	�	2�.�/2..=1� '�
4�5��� �1/6>��,�3�7����������������������� �1/6>��,�3�7����������������������� 8��9�/ ��59�/ '! #!�	#�	��!�!#	"

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

	�����	�"	�&� )$!��	 �%����	 �)	"�;	 �%��&!���:�#$	 �%��!��!"�'�'�!$	�&!�

��:�#$	 �%�� �#��#	��*��&!���	�	6�	-���.�/6���8�
�D��5��<�����������������8�
��5����

��	�	2�.�/2..=3� '�
4�5��� �/6=�/,13�7������������������������ � �/6=�/,13�7������������������������ � 8��9�/ ��59�/ '! #!�	#�	��!�!#	"

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�

����������	
����
�������������

	������������	�	� ����

#!&	  �%��&!���:�#$!'���	������!�!#	"�	�"	��#	$��	 �%��&!��#� !&�$�!���'�&!�

�!'��%��	$(�!��	"�!��"	� �$)��&	&�	)����$	�&!�	#	�%��&)#	��!�!"�	-���.�/A�

�
�5������������������
�����������������
��������<�����5��4�������C����5���������

5����������
��������������8�
����	�	2�.�/2..=>� '�
4�5��� =/6.��,/1�7������������������������ � =/6.��,/1�7������������������������ � 8��9�/ E��9�/ 	
������

'�5������	
��������

�����������

	�
����������,�'6"6)6�

�'	#�	�


�	��������	�	�
���������	�����
��
����
����	����������

F
IR

M
A

D
O

 E
L
E

C
T

R
Ó

N
IC

A
M

E
N

T
E

  
p
o
r 

M
a
n
u
e
l B

la
sc

o
 M

a
rq

u
e
s,

 P
re

si
d
e
n
te

, 
IN

S
T

IT
U

T
O

 A
R

A
G

O
N

É
S

 D
E

 G
E

S
T

IÓ
N

 A
M

B
IE

N
T

A
L
 e

l 2
8
/0

1
/2

0
2
5
.

D
o

cu
m

e
n
to

 v
e
ri
fic

a
d
o
 e

n
 e

l m
o
m

e
n
to

 d
e
 la

 f
ir
m

a
 y

 v
e
ri
fic

a
b
le

 a
 t
ra

vé
s 

d
e
 la

 d
ir
e
cc

ió
n
 h

tt
p
:/

/w
w

w
.a

ra
g
o
n
.e

s/
ve

ri
fic

a
d
o
c 

co
n
 C

S
V

 C
S

V
M

1
5
8
U

5
A

2
I1

1
8
0
X

F
IL

.


